Oratio ignita & gratiarum actio deuota  
 HH v pro

## MARGARITAE EVANG.

pro nobis &amp; hominibus vniuersis.

Cap. LV.

**O** Fons & origo omnium rerum, qui tuum in animæ meæ fundo cœlum contulisti, qui que es pabulum spiritus mei, rector animæ meæ, & protector ac custos corporis mei, oro & obsecro te, vt te ipsum exhilarare ac laudare de abyssali illa charitate digneris, qua me ab æterno dilexisti, humanam naturam pro me suscepisti, trigintatribus & amplius annis in omni pœnalitate, paupertate & despectu me miserabiliter quæstisti, nec satisfacere potuit amore languenti animæ tuæ, nisi me in præmium haberes laboris tui. O quam incomprehensibilis est amor atque fidelitas tua, quam mihi indigno exhibuisti. Et quomodo vnquam potero hanc satis laudare? O si vel solus omnia quæ vnquam facta & adhuc in finem vsque seculi fienda sunt, bona perficere possem, certe nec sic aliqua fieret relatio digna pro tam innumeris bonis ac beneficijs tuis, quæ mihi pauperulo contulisti, & adhuc sine cessatione confers. O superdignissime Deus meus, si omnes linguas omnium præteritorum, præsentium & futurorum solus haberem, effari nullatenus possem, quomodo me ex profundo limbo puteo extraxisti, de mortis carcere redemisti, & iam denuo suscepisti, postquam cum innumeris amatoribus fornicata est anima mea. Nam & sapius me in precioso sanguine tuo lauisti, tepso me vestisti, cibasti, & exornasti, in sponsam tibi animam meam desponsasti, viam per

## LIBER III.

per quam ambulare debeo, ipse me præcessisti, ostium per quod inconfusus ad te valeam ingredi, reserasti, & locum in quo tibi vniri debeam, in ipsa videlicet vita vitali, mihi præparasti, in qua omnes sancti exultant. Etenim locus iste fundus occultus est animæ, qui est cœlum & habitatio tua. Animæ nanque omnes sedes sunt de domo Dauid, in quibus tu Deus æternæ residentis, bona & mala iudicas. Fundus autem animæ, ipse est cœlum, de quo per prophetam tuum in persona tua dicere dignatus es: Cœlum mihi sedes est, & terra, cordis videlicet humani, scabellum pedum meorum. Quam ergo sollicitè ac timorate viuere nos oportet in præsentia tantæ maiestatis tuæ? **O** nobilissime inhabitator ac redemptor animæ meæ, obsecro vt per amarissimam passionem tuam omnem cœlestem exercitum, & cuncta quæ sunt in terris, lætifices. Per gaudiosum spiritum tuum omnes angelos, sanctosque vniuersos in cœlis exhilares. Per sanctissimam animam tuam redimas & lætifices omnes animas in purgatorio detentas. Per sanctissimum, mundissimum, gloriosumque corpus tuum omnia corda mundare ac purificare digneris, vt omnes secundum cœtum esse possimus, quatenus intra nos habitare te delectet, nobiscumque ambulare, sicut in paradiso nobiscum ambulare desiderabas. Eam namque ob causam a te conditi sumus. Etenim omnia propter hominem, ipsum vero propter te fecisti, non quod nostri indigeres, sed vt nos bonitate, delicijsque tuis perenniter fruermur, domine Deus noster.

De

MARGARITAE EVANG.

De triplici vita, quam ducere debet is qui Deo perfecte placere, ipsumque sequi desiderat.

**O**mnium charorum charissime, ex omnibus quæ de te percipere vel inuestigare possum, nihil quod tibi sit acceptius, quove tibi magis placere possim novi, quam sit triplex illa via in Maria Magdalena, quæ partem optimam elegit, in Lazaro quem a mortuis suscitasti, & in Martha quæ hospitium tibi præparabat, seduloque ministrabat, designata. Si quidem & hanc me triplicem vitam tuipse docuisti, & modo excellentissimo præcessisti. Nam in suprema portione spiritus tui semper in diuinitatis tuæ fruitionem eras subleuatus. Memoria tua in indepictam quandam nuditatem eleuata, & lætitia sempiterna repleta erat. Mundissimus aspectus intellectus tui, diuinæ essentia tuæ abyssum intuebatur. Voluntas tua immersa & circumdata erat amoris tui abyssus & essentiali quadam ac immobili quiete, ubi semper sanctissimæ trinitatis unitati tuæ respondebas, omniaque in teipso & cognoscebas & diligebas. Porro in anima tua proficientem virtuosamque vitam ducebas, quæ semper in essentialem humilitatem demersa, seipsam cum omni reuerentia ac honoris exhibitione sub altissima & omnipotente diuinitate tua, a qua in omnium virtutum perfectione exercebatur, sese inclinabat. Denique in mundissimo corpore tuo morientem siue actiuam vitam agebas. Quippe in quo mundus & sensualis oblectatio locum vel vitam non habebat, cum esset purissimum & ab omni peccati concupis-

## LIBER III.

cupiscentia alienum, habitaculumque diuinitatis  
 tuæ & instrumentum, cum quo redemptionē  
 atque salutem nostram es operatus. Quod in o-  
 mnibus tibi obediētissimum atque subiectum,  
 quicquid spiritus exigebat, efficere et operari pa-  
 ratum erat. Quicquid enim ab anima per inter-  
 nas admonitiones requirebatur, per ipsum mo-  
 do perfectissimo pro nostra redemptione ad be-  
 atissimæ Trinitatis gloriam exequeris. **O**ro  
 itaque bonitatem tuam o superdignissime Deus,  
 amator nobiliter creatę animę meę per gaudio-  
 sum spiritum tuum, vt meum spiritum in diuini-  
 tatis tuę vnitatem introducere, meque in vita su-  
 peressentiali stabilire digneris, in qua semper in  
 optima parte constitutus eique applicatus esse,  
 & iuxta spiritus exigentiam ac nobilitatem viue-  
 re possim. Oro quoque per sanctissimam animā  
 tuam, vt in anima mea defectuositatem omnem  
 mortifices, eam in gratia et amore tuo viuifices,  
 in omni virtute dirigas, & in vita proficiente co-  
 fortes. Oro insuper & per sanctissimum, purissi-  
 mum ac glorificatum corpus tuum, vt corpus  
 meum mundum efficias, cor ab omnibus quę  
 in ipso mundus in seuit, purifices, tuamq; in ipso  
 habitationem constituas, omnemque vitam me-  
 am, iuxta sanctissimam vitam & conuersationē  
 tuam dirigas, & vniuersa opera mea per sanctis-  
 sima opera tua iuxta perfectissimum exemplar  
 tuum perficias, quatenus hoc modo & tibi pla-  
 cere & proximum ædificare, tuaq; sanctissime-  
 que matris tuę exempla valeam imitari. Descę  
 mihi vitam actiuam cum Martha in corpore,  
 vitam morientem ac virtuosam, semperque in  
 virtutibus proficientem cum Lazaro in anima,  
 & per

MARGARITAE EVANG.

& perennem, abstractam ac superessentialē cum  
Magdalena in spiritu ducere, Amen.

Quod hæ tres vitæ in gloriosa vir-  
gine perfectissimæ fuerunt.

Cap. LVI.

**O** Suauissima consolatio & amabilissime  
amator animæ meæ, quis explicare suffi-  
ciat, quam perfecte, quam clare hæ tres  
vitæ in dulcissima matre tua Maria reluxerunt.  
Adeo nanque in suo spiritu superessentialis er-  
rat, vt nunquam vel ad momentum extra diui-  
nam præsentiam sese auerteret. Ipsa thronus er-  
rat & sanctuarium Dei, in quo ipse Deus cum  
omni sua essentia quiescebat. Porro in vita pro-  
ficente fortissima fuit in anima sua, & in omni  
virtute perfecta. In actiua denique vita adeo pu-  
ra & apta erat in corpore suo, vt per ipsum bea-  
tissima Trinitas mirabili quodam & ineffabi-  
li modo nostræ redemptionis opus operaretur.  
Ipsa decora fuit habitatio Dei, in qua non mi-  
nus domino habitare complacebat, delectabat-  
que, quam in ipso olim protoplasto in paradiso.  
Ipsa continue introuersa erat habitabatque in  
essentiali fundo spiritus sui, in quo diuina lætæ  
imago, & cum pura cogitatione, simplicique in-  
tuitu ac indepicto amore diuitias essentia diui-  
næ, (in quam iugiter erat transformata) contu-  
ebatur, Deumque omnipotentem in sui spiritus  
cubiculum suscipiebat, in animæ suæ regnum  
introducebat, in cordis sui domicilium hospiti-  
tio recipiebat, corporisque sui tabernaculum se-  
psi decenter exornabat, tota sollicita est ad omne  
illius obsequium parata existēs. Vniuersam quoque

### LIBER III.

que familiā suā. i. vires & sensus internos & externos ad dñi Iesu Christi obsequia destinabat. Et quis vel cogitare possit, quam profunda humilitate, abyssali amore, ignitisque desiderijs hæc eadem gloriosa virgo Maria domino Deo suo intus exteriusque famulabatur. O si quis ista rite perpenderet, quantum in corde suo gaudium deuotionemque perciperet. ¶ Demum & ipsa sancta ecclesia dici non potest quantum in hac triplici vita fecunda sit & ornata, quamque intime ex hoc gaudeat atque læteretur. Quicquid enim ipsa obseruat, & omnia tã in veteri quam in nouo testamento contenta, cuncta ad hunc triplicem gradum conferunt ac referuntur, ad superessentialem videlicet contemplatiuam, ad proficientem virtuosam & ad morientem actiuam vitam. Et hic est sensus omnium scripturarum, potestque qui voluerit, cuncta hæc in seipso reperire.

#### Oratio super hac triplici vita, Cap. LVII.

**O** Fons & origo omnis boni, domine Deus meus, qui es liber vitæ, quare huc illucque discuro, teque in multiplicitate requiro, qui non nisi in vnitatem inueniris? Rogo itaque te celestis magister, doctorque superne, doce me in isto libro studere ac discere, quo omnem scripturarum multipliciter eistem: aperi spiritum & scientiam libri huius, libri vitæ: quatenus in proficiente & actiuam vitam perfici queam. Da mihi essentialiter esse introuersum, habitareque in occulto animæ fundo, in quo

## MARGARITAE EVANG.

quo tu Deus vitæ meæ veraciter inhabitas, vnde nec vnquam recedis, vt ibi semper interioribus auribus meis haurire valeam dulcissima verba tua, vbi iugiter tota die in ipso interiori animæ meæ templo doces, diuersosque sensus mysticos & occultos scripturarum referas, vbi spiritus in te superessentiali bono exultat, anima in virtutibus proficere commonetur, & corpus ad iustitiæ actus & opera dirigitur. ¶ Vita ergo proficiens & actiua ex vita superessentiali oriuntur. Non enim perfici possunt nisi ab ipso perfectissimo bono, Deo videlicet omnipotente, sine quo nihil habemus, nihil possumus. Et hæc causa est, quare sese nobiscum vnierit Deus, quod videlicet nos libenter iuare, cunctaque opera nostra nobiscum operari, & onera nostra simul nobiscum portare velit, si ipsum petierimus. Quod quando facit, homo laborem non sentit, sed quasi si ab omni sibi videtur onere liberatus: in omnibus donis nudus ac liber existit, in omnibusque sibi accidunt, semper in Deum refugiens, illum pro se respondere permittit: in donis omnibus humiliter sese demittens, indignum se qui cum eiusdem operetur, agnoscit: sicque cum omnibus illis donis in Deum sese refundens & offerens, ipsum vt secum operari velit, deprecatur. Et cuncta hominis opera diuina efficiuntur. ¶ Ait magister quidam: Si homo seipsum in seipsum conuertens, diuinam in actionem obseruaret, multaque quædam opera Dei in seipso deprehenderet, quæ etiam omnes sensus naturales transcendunt. Quod si per vnus integri anni spacium nil aliud faceret

LIBER III.

per, quod opera duntaxat diuina in seipso obseruaret, nunquā melius annū aliquē transegisset, nec vnquā tam bonum aliquod opus patrafset, qm̄ istud multo præcelleret. Quod si vel in fine anni occultū aliquid operis illius, quod in animæ fundo patratum, ipsi referretur, imo si nec referretur, sane annum illum melius ipse peregisset quam omnes illi, qui cum seipsis magna quædam interim opera perpetrassent. Quia nimium cum Deo negligi aliquid non potest. Dubium enim non est omnipotentem Deum creaturis omnibus esse nobiliorem. Et homo istius modi cuncta exteriora deserens opera, satis quod agat interius, habet. Atque hic vera pax inuenitur. Quod tamē paucissimi credere volunt, tam videlicet diuinum opus in hoc fundo perfici. Et hac de causa tantus error seculares pariter ac religiosos occupat & inuoluit, quod scilicet ab hoc culto hoc fundo spiritus, in quo Deus ipse inhabitat, exciderunt & aberrarunt. Dum enim Deum intra sese existere credere nolūt, profecto uenam uiam peccatoribus vniuersis incognitam derelinquunt. Denique multi sunt, qui in sua propria natura & captu proprio persistentes, secundum rationem suam operantur, priusque in actiua vita, & deinde in alijs duabus perfici volunt. Sed in hoc pro dolor deficiunt, eo quod in infimo ac sensuali homine permanentes, nunquam spirituales ac diuini efficiuntur. Cuius ratio est, quia in illum essentialē fundum sese minime introuertunt, in quo seipsum Deo funditus resignare debuissent, ut ipse simul cum eis operaretur: per quod omnia eorum opera spiritualia ac diuina redderetur: in quo uita actiua perficitur.

II Quando

MARGARITAE EVANG.

Quando nanque seipsum homo cum omni intel-  
lectu viribusque suis intus & exterius Deo suo  
applicat, sicut discipulus suo magistro, omnem-  
que captum suum viresque suas in Deo fundi-  
tus relinquit, tunc Deus ipsum hominem sibi as-  
sumens, omnia eius opera operatur, cuncta eius  
onera portat, & ab omnibus eum periculis vbi-  
que tuetur. Vnde quidam sic ait: O homo, aut  
serua teipsum, & virtutes cum magno labore ex-  
equere, nec tamen vnquam ad statum optimum  
pertinges; aut resignans teipsum virtutes omnes si-  
ne labore perfice, & altissimum statum apprehendes.

Recollectio, humiliatio, resignatio & pre-  
paratio deuota ad sacram communio-  
nem. Cap. LVIII.

**F**ortissime Deus spirituum vniuersę carnis,  
magnus consilio, & incomprehensibilis cogi-  
tatu: cuius oculi aperti sunt super omnes  
vias filiorum Adam, vt reddas vnicuique fecer-  
dum opera sua, & secundum fructum adinuen-  
tionum eius: Ego ingratiſſimus peccator, omni-  
um hominum vilissimus, toto quo possum ce-  
nata, desiderijque seruore ab omnibus vitijs &  
concupiscentijs meis, paruis & magis, stabili v-  
que ad mortem proposito, te iuuante, me auer-  
to, creaturisq; vanis vniuersis abrenuncio, pro-  
que per fidem, spem & charitatem, ad te dulcissi-  
mum creatorem meum toto corde conuertendum  
desidero. Sicque coram altissima maiestate tua  
me & omnia intuente, humiliter in terram pro-  
dens, confiteor me bonitatem tuam tot & capi-  
tis peccatis sup numerę arenę maris multiplici-  
tis, grauissime offendisse, vt meipsum nusquam  
in te

LIBER III.

In inferno inferiori valeā iuste collocare. In quē  
 simul & in propriā nihilitatem me demergens,  
 opto veræ pœnitentiæ, & amoris lachrymis to-  
 tum sanguinem meū efflere & consumere omni-  
 bus diebus vitæ meæ, & vniuersa totius creatu-  
 ræ bona opera facere, pœnasque sustinere, te ad  
 iuuante, ad rehonorandū te, quem tā enormiter  
 offendi & contempsi. ¶ Sed quia nihil habeo ex  
 me præter peccata, ideo humiliter te offero ex af-  
 fectu oīm electorum tuorū & totius creature tuæ  
 in vnione amoris, q̄ teipm obtulisti in cruce pro  
 nobis, diuinissimū eucharistiæ sacramentū, q̄d  
 per omnes sacerdotes mundi tibi hodie offertur  
 in ecclesia catholica, cū oībus meritis tuis, & ora-  
 tionibus oīm amicorū tuorū, in hostiā pro pecca-  
 tis meis, & totius mundi in sacrificiū laudis pro  
 vniuersis beneficijs tuis, in holocaustū pfectæ re-  
 signatiōis, & in incēsum tui amoris. Et cū eadem  
 sacra oblatiōe pariter offero, & resigno tibi in tu-  
 um æternū beneplacitū, pure pro gloria tua, &  
 ecclesiæ tuæ salute, meipsum totū ex toto corde  
 meo, & quicquid sum, possum, & habeo, cū vni-  
 uersa creatura, ad relinquendū, ad agendū, ad di-  
 mitteudū, et ad patiendū per auxiliū gratiæ tuæ,  
 omnia quæcunq; spūs tuus sanctus a me exigere,  
 aut sup me pmittere voluerit in tēpore & æter-  
 nitate, omnibus qbus tibi placuerit modis. Ma-  
 xime aut resigno me ad verā abnegationē sensu  
 aliū oblectationū, ad mortificationē oīm vitiorū  
 cōcupiscentiæ & passionū, propriæ dēq; volun-  
 tatis & q̄sitionis, ad summā corporis & spiritus  
 paupertatē, ad infirmitates, iniurias, derisiones,  
 persecutiones, pericula, mortē pœnasq; præsen-  
 tis vitæ pariter ac futuræ, & ad accipiendū oīa